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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om registrerede socialøkonomiske 

virksomheder 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning) 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning) 

 

1. behandling 

 

På Naalakkersuisut´s vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om 

registrerede socialøkonomiske virksomheder. 

 

Det er Naalakkersuisut´s vision med forslaget, at samfundsmæssige udfordringer i 

fremtiden kan blive effektivt og hensynsfuldt løst af socialøkonomiske virksomheder til 

gavn for borgerne og samfundet. Socialøkonomiske virksomheder er virksomheder, der er 

private og driver erhverv med det formål gennem deres virke og indtjening at fremme 

særlige sociale formål.  Forslaget vil dermed bidrage til opfyldelse af koalitionsaftalens 

målsætning om et Grønland med plads til alle. 

 

På efterårssamlingen 2018 udtrykte Inatsisartut tilslutning til, at Naalakkersuisut fremsætter 

forslag til inatsisartutlov om registrerede socialøkonomiske virksomheder på Inatsisartut‘s 

efterårssamling i 2019. 

 

Socialøkonomiske virksomheder kan bidrage til at løse væsentlige samfundsmæssige 

problemer. Eksempelvis har socialøkonomiske virksomheder et særligt potentiale for at 

opkvalificere og inkludere udsatte personer på arbejdsmarkedet og dermed bidrage til, at 

flere kan bidrage til fællesskabet, og flere inkluderes i samfundet. 

 

Med forslaget etableres en registreringsmodel for socialøkonomiske virksomheder, der 

vil kunne favne alle socialøkonomiske virksomheder uanset de forskellige selskabsformer.  

 

Formålet med lovforslaget er at skabe grundlag for en fælles identitet for socialøkonomiske 

virksomheder. Dette sikres ved, at virksomheder, der lever op til lovens betingelser, kan 

meddeles en godkendelse af virksomhedens registrering som en socialøkonomisk 

virksomhed, 
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En godkendelse af en virksomheds registrering som en socialøkonomisk virksomhed giver 

eneret til betegnelsen »registreret socialøkonomisk virksomhed«. Det foreslås, at 

betingelserne for registrering skal være, at virksomheden har et socialt formål, dvs. et socialt, 

beskæftigelses-, sundheds-, miljømæssigt eller kulturelt sigte, er erhvervsdrivende, er 

uafhængig af det offentlige, er inddragende og ansvarlig i sit virke og har en social 

håndtering af sit overskud. 

 

En social håndtering af overskud består efter forslaget i, at virksomheden bruger sit resultat 

efter skat til reinvestering i egen virksomhed, investering i eller donationer til andre 

registrerede socialøkonomiske virksomheder, donationer til almennyttige organisationer 

eller en begrænset udbetaling af udbytte til investorer. 

 

Det forslås, at registrerede virksomheder forpligtes til at indrapportere oplysninger, der 

sikrer transparens om deres virke. Det foreslås, at brud på eneretten til benyttelse af 

betegnelsen registreret socialøkonomisk virksomhed, samt manglende social håndtering af 

overskud kan straffes ved bøde. Overtrædelse af andre bestemmelser vil medføre 

afregistrering, hvis ikke forholdet afhjælpes inden for en rimelig frist. Dette sikrer, at der 

skabes tillid til ordningen.  

 

En klage over en afgørelse truffet af Forbruger- og Konkurrencestyrelsen efter 

inatsisartutloven kan efter forslaget indbringes for Forbrugerklagenævnet. 

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartut´s velvillige behandling. 


